



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.850.679,02	6.710.666,68	13.716.333,36	6.438.056,94	13.233.786,01	12.277.111,28
RECEITAS DE CAPITAL	663.158,84	1.750.333,28	3.500.666,56	193.032,13	442.105,89	657.228,00
SUBTOTAL	20.513.837,85	8.460.999,96	17.216.999,92	6.631.089,07	13.675.891,90	12.934.339,28
(-) DEDUÇÕES	2.840.913,36	996.666,64	1.993.333,28	879.965,69	1.893.942,24	1.720.969,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	73.940,85	51.333,32	102.666,64	19.664,66	49.293,90	106.079,80
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	131.925,00	15.000,00	30.000,00	9.050,00	87.950,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	11.222,64	1.666,68	3.333,36	5.279,77	7.481,76	57.256,86
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.635.047,51	930.333,32	1.860.666,64	851.251,03	1.756.698,34	1.614.889,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.672.924,49	7.464.333,32	15.223.666,64	5.751.123,38	11.781.949,66	11.213.369,89

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	20.351.592,20	6.783.864,07	13.567.728,13	1.529.646,03	18.726.800,41	6.203.218,62	11.656.094,56	9.144.225,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	32.000,00	10.666,67	21.333,33	7.000,00	27.000,00	4.141,06	16.966,24	35.922,88
SUBTOTAL	20.319.592,20	6.773.197,40	13.546.394,80	1.522.646,03	18.699.800,41	6.199.077,56	11.639.128,32	9.108.302,57
DESPESAS DE CAPITAL	3.588.407,80	1.196.135,93	2.392.271,87	96.031,04	3.188.871,44	226.131,75	993.282,99	1.050.873,08
(-) Deduções	266.000,00	88.666,67	177.333,33	25.000,00	265.000,00	88.039,71	167.785,16	161.242,16
Amortização de Dívida	266.000,00	88.666,67	177.333,33	25.000,00	265.000,00	88.039,71	167.785,16	161.242,16
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.642.000,00	7.880.666,67	15.761.333,33	1.593.677,07	21.623.671,85	6.337.169,60	12.464.626,15	9.997.933,49
RESULTADO	-23.630.777,36	-7.878.999,99	-15.757.999,97	-1.588.397,30	-21.616.190,09	-6.331.889,83	-12.457.144,39	-9.940.676,63
RESULTADO	-21.006.952,49	-6.950.333,35	-13.900.666,69	-742.426,04	-19.866.973,51	-5.485.918,57	-10.707.927,81	-8.383.043,90
RESULTADO	-5.969.075,51	-416.333,35	-537.666,69	4.157.446,31	-9.841.722,19	-586.046,22	-682.676,49	1.215.436,40

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-561.093,96	-658.174,50	-572.205,32	85.969,18	-11.111,36
(-) Disponibilidade de Caixa	1.065.999,70	1.001.624,59	757.498,89	-244.125,70	-308.500,81
(-) Aplicações Financeiras	4.975.318,44	5.310.129,98	5.547.638,48	237.508,50	572.320,04
(-) Ativo Realizável	630.224,07	609.362,93	755.211,86	145.848,93	124.987,79
(+) Restos a Pagar Processados	-1.718.596,24	-927.996,88	-912.031,06	15.965,82	806.565,18
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.391.852,01	5.334.946,12	5.576.112,85	241.166,73	1.184.260,84
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.391.852,01	5.334.946,12	5.576.112,85	241.166,73	1.184.260,84